



هاشمی:

منحرفان طلبکار نظام شده‌اند

ایستاد رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به میداناری جریان‌ی که با وجود حسن‌نیت با اهداف امام و انقلاب بیگانه بود و تجربه میدان‌های سخت را نداشت، گفت: این جریان با وجود هشدارهای دلسوزان و وفاداران به نظام و انقلاب به‌گونه‌ای مورد حمایت قرار گرفت...

صفحه ۲

چهارشنبه ۱۳ دی ۱۳۹۱ - ۱۹ صفر ۱۴۴۴ - ۲۰ ژانویه ۲۰۱۳



اربعین حسینی تسلیت باد

ناصر تقوایی:

در راهروهای ادارات اثر هنری نمی بینیم

گروه ادب‌وهنر: ناصر تقوایی، کارگردان سینما و هنرمند عکاسی که در «کسپوی عکس تهران ۹۱» حضور دارد، در نشست خبری این رویداد گفت: «امروز ادارات دولتی، هنرها را قبضه کرده‌اند اما از هنرها هیچ اثری در آنها نیست حتی در راهروهای طویل ارشاد و استانداری‌ها...

صفحه ۱۱

سال دهم - شماره ۱۶۳۹ - ۱۶صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

از د‌های نقدینگی

سعید لیلزار. کارشناس اقتصادی



آمارهای منتشر شده رسمی از رشد نقدینگی گویای این است که مقدار نقدینگی در مهرماه افزایش فزاینده‌ای داشته است. درحالی که نقدینگی اول مهرماه ۴۰۲ هزار میلیارد تومان بود، این رقم در پایان ماه به ۴۱۵ هزار میلیارد تومان افزایش پیدا کرد. این رقم افزایشی برای یک ماه، مبین این است که در هر روز غیرجمعه ۵۰۰ میلیارد تومان به نقدینگی کشور اضافه شده است. با وجود اهمیت رقم رشد نقدینگی، مشخص نیست چرا هیچ‌یک از مقامات عالی رتبه سیاسی، اقتصادی، روزنامه‌نگاران و خبرنگاران در برابر این آمار از خود واکنشی نشان ندادند؟ اگر میزان کل نقدینگی سال ۹۱ را به کل سال تعمیم بدهیم، میزان رشد نقدینگی در ۱۲ماه این سال بیش از ۱۵۰هزار میلیارد تومان خواهد بود که بیش از دوبرابر رشد نقدینگی تا سال ۹۱ است. این رقم بیشتر از دوبرابر نقدینگی تجمع نقدینگی تا سال منتهی به ۱۳۸۴ نیز هست، مطابق اصول اساسی اقتصاد و تجربیات روشن اقتصادی ایران پیداست که این افزایش شدید پایه پولی و نقدینگی، ناشی از کسری بودجه است و در کمتر از یک سال آینده به موجی از تورم در اقتصاد خواهد انجامید. این درحالی است که مطابق با همه شواهد موجود و برآوردهای غیررسمی، رشد اقتصادی ایران اگر منفی نباشد، حداقل مثبت نیست، بنابراین درحالی که سمت عرضه کل در حال کاهش چشمگیر است، سمت تقاضای کل در حال افزایش است. بنابراین می‌توان انتظار داشت از اردیبهشت سال آتی، امواج تورمی در اقتصاد ایران ظاهر شود. این درحالی است که میزان کل ورودی پول و نقدینگی جدید به بازار سرمایه (بورس) در چهارماه گذشته، فقط معادل ۲۰۰میلیارد تومان بوده است. در محاسبات مشخص می‌شود که این رقم معادل افزایش نقدینگی در یک نیمروز مهرماه هم نمی‌شود. اما دقت کنید که همین رقم توانسته شاخص را ۵۰درصد رشد بدهد. بنابراین رونق فعلی بازار سرمایه به دلیل تمرکز بر سهام تعداد معدودی از شرکت‌های بورسی، تا حدی مصنوعی است. حالا شما با این رقم دقت کنید که تا چه میزان نقدینگی می‌تواند مخرب باشد، ذراتی از آن توانسته رقم شاخص را ۵۰درصد افزایش دهد، ما چه آرزوهای و شش‌تاکتی خلق کرده‌ایم.

نگاه

اربعین حسینی

سیدمحمود علیزاده طباطبایی
وکیل دادگستری



از امام صادق (ع) روایت شده است که «در روز اربعین هنگامی که روز بلند شد زیارت می‌کنی و می‌گویی، سلام بر ولی خدا و حبیب او، سلام بر خلیل خدا و بنده نجیب او، سلام بر بنده برگزیده خدا و فرزند برگزیده او، سلام بر حسین مظلوم شهید، سلام بر آقای که در میان امواج بلا گرفتار آمده و کشته شد و با آنان با شکیبایی به جهاد پرداخت تا آنکه که خونش را ریختند و اهل بیشت را به اسارت بردند. سیدبن طلوس در کتاب فضل خود لیهوف آورده است: زمانی که اهل بیت امام حسین علیه‌السلام از شام به مدینه برمی‌گشتند، در عراق از کاروان‌دار خواستند آنها را راه کر بلا برد چون بر تربت پاک امام حسین (ع) رسیدند جابرین عبدالله را با گروهی از طایفه بنی‌هاشم و مردانی از آل‌بغیرصر (رض) دیدند که به زیارت آمده‌اند؛ نقل است جابر که نابینا بود از دوستش عطیه خواست دستش را بر قبر حضرت بگذارد، چون دستش به قبر رسید سه بار گفت، یا حسین، سپس گفت: آیا دوست جواب دوست را نمی‌دهد؟ ... و گفت: سوگند به خدا که ما نیز در آنجا حضور داشتیم عطیه برسید چگونه؟ در حالی که شمشیری نذیم و این گروه بین سر و بدنشان جدایی افتاده و اولادشان اسیر شده و ما ... جابر گفت: از رسول خدا شنیدم که هر که گروهی را دوست دارد، با آنان محشور می‌شود و هر که عمل مردمی را دوست داشته باشد، در عمل ایشان شریک می‌شود. همانا دوست ایشان به پشت بازگشت نمایند و دشمن ایشان به دوزخ باز گردد. اربعین امامه عاشوراست.

تیترا

شورای نگهبان:

ادغام وزارتخانه‌ها بدون نظر مجلس غیرقانونی است

صفحه ۲

رهبان جهان از سال ۲۰۱۳ می‌گویند

دوازده‌ماه دوازده امید

صفحه ۱۵

اساسنامه کمیته ملی المپیک اصلاح شد

علی آبادی: روسای

بر کنار شده بر می‌گردند

صفحه ۱۳

در صفحات

زبان، تیغ دو لب است

گفت‌وگو با امیرضا کوهستانی، رامبد جوان و نگار جواهریان صفحه ۸

دختران امیدتنگ

در دشت بی‌کران

گزارشی از زندگی و اقتصاد زنان ترکمن صفحه ۱۶

توضیح

پیرو مطلب دیروز «شرق» با روتیتیر «سخت‌گویی قوه‌قضاییه درباره فهرست ۳۰۰ بدهکار بانکی» و تیتیر «کسی تاکنون نام‌ها را جواب نداده است»، به‌اطلاع می‌رساند جمله ایشان به نقل از سایت دادستان کل کشور چنین بوده است: «ما به بانک مرکزی اعلام کردیم که بدهکاران بزرگ بانک‌های دولتی را حداقل اعلام کنند تا ما بتوانیم معوقات را وصول کنیم. بانک مرکزی به ما جواب داد که این تعداد نفرا ت ممنوع‌الخروج کردیم که ما در پاسخ به بانک مرکزی گفتیم ما این فهرست را نمی‌خواهیم، در واقع ما می‌خواهیم فهرست کسانی که معوقه بانکی دارند را به ما معرفی کنند تا دستگاه قضایی برای وصول مطالبات بانک‌ها کمک کند. فهرستی که بانک مرکزی داد، فهرست مورد نظر ما نبود و با آن‌ها ماه امسال نیز به بانک مرکزی گفتیم که فهرست را بدهند و مجدداً بنده به معاونم گفتیم به بانک مرکزی اخطار دهد تا فهرست را بدهند و از او خواستیم که طی نامه‌ای معوقات بانکی افراد را از بانک مرکزی بخواهد که باز با اینکه پسر نامه قبلی ردیم جوابی نیامد تا اینکه ریاست‌جمهوری مطرح کردند که معوقات بانکی را دست‌بندی کرده‌اند و گفتند که ۶۰درصد پول کشور در جیب افرادی است که آن را پس نمی‌دهند بنابراین ما پیرو این نامه، نامه‌ای را به ریاست محترم جمهوری نوشتم که اسامی این ۳۰۰ نفر را به ما اعلام کنند ولی تا به حال چیزی به ما اعلام نشده است. ایشان تاکید کرد: فهرست ممنوع‌الخروجی که بانک مرکزی به ما داد، آن چیزی که ما مدنظرمان بود، نه بود، همچنین از معاونت اول در مردادماه فهرستی به ما ارایه شد که این فهرست هم، فهرست افرادی بود که در دستگاه قضایی پرونده داشتند. حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی‌زاده‌ی تاکید کرد: بعد از نامه‌ای که به بانک مرکزی نوشتم، یک سیدی را برای ما فرستادند که تعدادی اسامی در این سید بود و در حال حاضر در حال انالیز کردن آن هستیم که ببینیم آیا همه این افراد بدهکار بانکی هستند یا خیر؟»

در یادداشت «تجربه نامام» به قلم اینجناب مهدی رحمانیان که در شماره دوشنبه منتشر شد، به لحاظ قدرشناسی از هیات محترم منصفه نوشته‌ام که «از هیات محترم منصفه که منصفانه رای به عدم مجرمیت دادند نیز تقدیر و تشکر می‌کنم» با توجه به اینکه توقیف روزنامه به دلیل کارکنانور جنجالی بود منظور نوشته نیز معطوف به آن اتهام بود ولی لازم می‌دانم در اینجا اشاره کنم که براساس کیفرخواست مدعی‌العموم سه شکایت علیه روزنامه و اینجناب مطرح بود که از آن سه، هیات محترم منصفه اینجناب را در دو شکایت مجرم ندانست و در یکی از شکایات‌ها ضمن مجرم شناختن مستحق تخفیف ندانست.

یادداشت

هفتگانه قانونگذاری



محمد نواوندیان
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع
معادن و کشاورزی ایران

باور این واقعیت که جامعه و حیات اجتماعی و تمدنی، یک واحد دینامیک و پویا است، به صورت طبیعی و منطقی، ضرورت نگاه سیستمی را به دنبال می‌آورد؛ نگاهی که این اجازه و امکان را نمی‌دهد تا با بخشی‌نگری تنها ناظر بر قسمتی از واقعیتی یکپارچه و مرتبط به نام اجتماع، تصمیم‌گیری کنیم آن هم بدون اینکه ارتباطات و نزحیره تاثیر و تاثرات اجزای این سیستم را در نظر بگیریم. امروزه دیگر تردیدی وجود ندارد که تصمیم‌گیری سیستمی به مطالعه سیستمی به‌عنوان مطالعه پشتیبان نیاز دارد؛ مطالعه‌ای که قطعا با باده‌برداری به دست نمی‌آید و نیازمند پژوهش است. از اینرو بدون شک به پژوهش‌های سیستمی هم نیازمندیم، آن هم پژوهش‌هایی که کارکرد سیستم‌های اجتماعی، کارکرد زیرسیستم‌های اجتماعی و تدوین راهبردهای پرتوافکن بر قوانین موضوعی را شامل شود. هنر جمع بین دو متناقض را داشته باشیم در فرآیند قانونگذاری غیر از دو نکته کلیدی «ملاحظه‌هدف» و «ملاحظه‌کارکرد» قانونمندیستیم، «ملاحظه اقتضایی هم ضروری است. بی‌تردید «زمان آگاهی» از لوازم یک تصمیم‌گیری آگاهانه است اما نکته مهم این است که ملاحظه اقتضات زمان و مکان در کدام نقطه از فرآیند قانونگذاری قرار می‌گیرد؟ اینجاست که اهمیت التزام به نگاه سیستمی بیشتر نمایان می‌شود چرا که ضرورت ثبات در سیستم را نتایج یک دهد در عین اینکه در نظر داشتن اقتضات یک تصمیم یا قانون، تغییر را به عنوان ابزاری برای حفظ کارایی قانون، تضمین می‌کند. از جمع بین این دو ملاحظه، نقطه بهینه تقاطع ثبات و تغییر خود را نشان می‌دهد. بر همین اساس هم بررسی تجربیات موفق نشان می‌دهد که قانونی بیشترین توفیق تحقق را پیدا کرده است که رویکردی اطمینان‌بخش و محقق را قدرت برنامه‌ریزی فعالان اجتماعی و اقتصادی را نهاده‌اند. سازد. اگر جامعه به قانون مصوب مجلس معتقد باشد و این اطمینان در

پیام کوتاه ۳۰۰۰۴۶۹۹
الو شرق ۸۸۹۸۶۸۳۸

sharghline@sharghdaily.ir

فرشچیان در گفت وگو با «شرق»:

عناصر ضریح امام حسین (ع) کاملاً ایرانی است

صفحه ۷

یادداشت

«تبلت» در مدرسه‌های تهران



مهدی بهلولی

برابر گفته حاجی‌بابایی، وزیر آموزش و پرورش، تا دو - سه سال دیگر قرار است همه مدرسه‌های سراسر کشور، هوشمند شوند و درون مایه و روش‌های نوین تدریس، وارد آموزش و پرورش گردد. یوسف نوری، رئیس مرکز آمار و فناوری وزارت آموزش و تربت توافندی‌های رایانه و لپ‌تاپ را دارد و می‌تواند برخی مدرسه‌های تهران خبر داده است: «چنانچه به نتیجه نهایی درباره اجرای این طرح برسیم، تبلت به صورت آزمایشی وارد برخی از مدارس شهر تهران می‌شود». گذشته از تفاوت میان توانایی‌های تبلت از یک سو و رایانه و لپ‌تاپ از سوی دیگر و اینکه آیا تبلت توانمندی‌های رایانه و لپ‌تاپ را دارد و می‌تواند جانشین آنها گردد یا نه، آنچه درخور درنگ و پرسش می‌نماید این است که آیا تاکنون ارزیابی درستی از روند هوشمندسازی مدرسه‌ها انجام پذیرفته است؟ آیا به راستی روشن شده که مدرسه‌های «هوشمند» کنونی، تا چه اندازه به راستی هوشمندند و تا چه میزان در روند آموزش، از فناوری رایانه‌ای، بهره می‌گیرند؟ اینکه در برخی از کلاس‌های درس یک مدرسه، لپ‌تایی بگذارند و آن را به اینترنت وصل کنند، آیا می‌توان گفت مدرسه هوشمند است و روند آموزش دگرگون شده است؟ آیا اگر در جلوی در ورودی مدرسه، دستگاهی الکترونیکی بگذارند و آمد و شد دانش‌آموز و آموزگار را، با زدن یک کارت الکترونیکی کنترل کنند، هوشمندسازی مدرسه انجام پذیرفته است؟ چندی پیش وزیر آموزش و پرورش گفته بود: «دریافت پول برای هوشمندسازی مدارس در صورتی که برای برنامه‌های فوق برنامه باشند بلامانع است و مدیران می‌توانند هزینه‌های لازم را از اولیا دریافت کنند». گاهی در این کلاس‌های فوق برنامه، معلمانی می‌خواهند از روش‌های تدریس مدرن استفاده کنند و مدیران ناچار به هوشمندسازی کلاس‌ها و دریافت پول از اولیا هستند. هر اقدامی که به ارتقای کیفیت

www.sharghdaily.ir